
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Полукаменный жилой дом с резным 

фасадным убранством», расположенного по адресу: Челябинская 

область, Каслинский муниципальный район, город Касли,                   

улица Некрасова, дом 34 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Полукаменный жилой дом с резным фасадным 

убранством», расположенного по адресу: Челябинская область, Каслинский 

муниципальный район, город Касли, улица Некрасова, дом 34, включенного 

в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения «Полукаменный жилой дом с резным 

фасадным убранством», расположенного по адресу: Челябинская область, 

Каслинский муниципальный район, город Касли, улица Некрасова, дом 34,     

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

в автоматизированную информационную систему ведения Единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель  

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Полукаменный жилой дом с резным фасадным убранством», расположенного по адресу: 

Челябинская область, Каслинский муниципальный район, город Касли, улица Некрасова, дом 34 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Местоположение Расположение в исторической части г. Касли          

на углу улицы Некрасова и переулка Луначарского, 

на начало XX в. 

 

 
 



 

 

2. Объемно-

планировочное 

решение 

Объемно-планировочное решение прямоугольного 

в плане полукаменного здания, усложненного 

деревянным входным тамбуром, на начало XX в.: 

габариты, высотные отметки по венчающим 

карнизам. 

 

 
 

 
 



 

 

3. Строительные 

материалы 

1. Бутовый ленточный фундамент. 

2. Кирпичные капитальные стены первого этажа, 

бревенчатые стены второго этажа, деревянные 

стены сеней. 

3. Лучковые кирпичные перемычки оконных 

проемов первого этажа. 

 

4. Крыша, отливы 1. Конфигурация и габариты четырехскатной 

вальмовой крыши дома, высотные отметки             

по свесам и конькам крыши, на начало XX в. 

2. Крыша дома стропильная, материал стропил – 

дерево, кровля по деревянной обрешетке. 

3. Конфигурация и габариты односкатной крыши 

входного тамбура, на начало XX в. 

4. Металлический фальцевый отлив выступающих 

стен первого этажа. 

 

 
 

5. Композиционное 

решение и 

архитектурно- 

художественное 

оформление 

фасадов 

1. Для всех фасадов здания, на начало XX в. 

(расположение, размеры, форма, профили, 

пропорции, материалы). 

1.1. Венчающий карниз. 

1.2. Подкарнизный подзор. 

1.3. Гладкий подшивной фриз. 

1.4. Венчающий подкарнизный фриз накладной 

пропильной резьбы (за исключением северного 

дворового фасада). 

 

 
 



 

 

  2. Для уличных (главных) фасадов здания, на 

начало XX в. (расположение, размеры, форма, 

профили, пропорции, материалы): 

2.1. Резной поясок (расположение – под гладким 

подшивным фризом). 

2.2. Орнаментальный подоконный фриз накладной 

пропильной резьбы. 

2.3. Подоконный профилированный поясок. 

2.4. Угловые и пристенные пилястры                        

с ромбовидными вертикальными поясками              

и узорами. 

2.5. Надоконная тяга фасадов в уровне первого 

этажа. 

 

 
 

 
 



 

 

  2.6.Композиция и декор оконных наличников 

второго этажа. 

2.6.1.Невысокое лучковое очелье с 

профилированным карнизом, украшенное 

ажурным надкарнизным гребнем пропильной 

резьбы в виде орнаментального вьющегося 

«бегунца». 

2.6.2.Боковины, покрытые ромбовидным узором 

объемной резьбы. 

2.6.3.Узкая подоконная доска с ромбовидным 

орнаментом, дополненная ажурными свесами 

боковин в виде «капелек» и центральной 

полукруглой розеткой. 

2.6.4.Ажурная окантовка контура наличника. 

 

 
 

 
 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Для дворового северного фасада, на начало XX в. 

(расположение, размеры, форма, профили, 

пропорции, материалы): 

3.1. Резной поясок (расположение – под гладким 

подшивным фризом). 

3.2. Входной тамбур сеней с фигурным 

скругленным бортиком-консолью по мотивам 

помочей (повала), профилированным карнизом и 

подзором. Горизонтальная обшивка тамбура. 

3.3. Обшивка фасада «в елочку» (расположение – 

справа на фасаде), горизонтальная обшивка 

(расположение – слева на фасаде). 

3.4. Филенчатая лопатка (расположение – справа 

на фасаде).  

3.5. Наличник сдвоенных лучковых окон с глухой 

плоско-выемчатой резьбой очелий в виде 

лучистого полукруга-солнышка в центре доски           

и сегментов солнышек по ее углам. 

 

 
 

 

 
 



 

 

6. Исторические дверные 

и оконные проемы 

1. Внешние дверные проемы, на начало XX в. 

(расположение, количество, форма, размеры). 

2. Оконные проемы на начало XX в. 

(расположение, количество, форма – лучковая, 

размеры). 

3. Заполнения оконных проемов на начало XX в. 

(рисунок переплетов, материал – дерево). 

 

7. Отделка фасадов, 

окраска 

1. Открытый бревенчатый сруб «в охлоп» 

дворового западного фасада. 

2. Горизонтальная обшивка, обшивка «в елочку» 

фасадов, за исключением дворового западного 

фасада (расположение, материал – дерево, 

профили). 

3. Вертикальная обшивка выпусков бревен сруба 

обрезной доской. 

 

 
 



 

 

8. Планировочное и 

архитектурно-

художественное 

решение интерьеров 

1. Пространственно-планировочная структура 

интерьеров здания в пределах несущих 

капитальных стен и перекрытий на начало XX в. 

2. Внутренние дверные проемы на начало XX в 

(расположение, форма, размеры). 

3. Потолочные карнизы на начало XX в. 

 

 
 

 
 



 

 

    

 
 

 


